

Előfizetési díj:

Kész évre 8 kor.
Félévre 4 kor.
Negyedévre 2 kor.
Egyen szám Ám 20 fill.

Megjelenik minden
szerdán

Telefon szám: 96.

SOMOGYI ÚJSÁG

Felolvasó szerkesztő és kiadó:

Pódr Sándor

Kaposvár,

Irányli-Dániel-utca 14. sz.
Ide küldendő a lap szellemi részét
illető minden közlemény, vala-
mint az előfizetési pénzek, hirdet-
ések és nyilatkozatok.

Börmentetlen küldeményt
nem fogadunk el. Kézira-
tokat vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Főispánunk bevonulása.

Örömmel értesítettük olvasóinkat múlt számunkban arról az általános megelégedést keltő hírről, miszerint ő Felsője a király Somogyvármegye főispánjává Kapotsfy Jenő volt országgyűlési képviselőt nevezte ki.

Hogy mennyire öröme szolgált ez mindenkinek, elég világosan dokumentálta a megérkezett új főispán fogadtatása a kaposvári vasuti állomásánál.

Ezrekre menő tisztelgő közönség ajkáról hangzott föl a lelkes éljenzés, midőn a szeretett főispán leszállott a vasuti kocsiból.

De még inkább fokozódott ez akkor, mikor Németh István kaposvár rt. város polgármestere üdvözölte a városi közönség nevében az új főispánt.

Nem vagyunk politikai lap, tehát nem méltathatjuk kellőleg Kapotsfy Jenőnek főispánná történt kineveztetését, de viszont nem mulaszthatjuk el azt sem, hogy társadalmi szellemben ne foglalkozunk kissé személyével s a személyét ért kitüntetéssel.

Kapotsfy Jenő városunk szülötte

levén, itt élte le gyermekkorát, serdülő ifjusága idejét, férfi korának munkássága nyitott könyv mindnyájunk előtt.

Tudjuk róla, miszerint egész életpályáján kerestül vezérelve volt az, hogy szép és kedves dolog ésszel és hatalommal a nép felett állani, de még sokkal szebb dolog az ésszel és hatalmát a nép javára használni föl. Mert hiszen a nép szívesen hallgat az okos és hatalmasok szavára, azoktól várja vezetését és boldogulását.

Kifejezést adott új főispánunk annak, hogy ezen régi meggyőződése a hatalom birtokában, a személyét ért magas kitüntetés alkalmával sem változott semmit.

Kifejezést adott akkor, amikor az őt üdvözlő Németh István polgármester lelkes üdvözlésére férfias önérzettel válaszolta:

„A nemzeti demokrácia nagy eszméje lesz minden ténykedésemben vezérem!”

Nincs okunk kételkedni szavai-
ban, sőt megvagyunk győződve, hogy ezen szavakat szíve sugalmazta ajkaira.

Meggyőződésünk, miszerint ezen

kijelentések új életet, új szellemet fognak teremteni vármegyénk életében.

Meggyőződésünk továbbá az is, hogy éppen olyan társadalmi tényezője, vezére lesz Somogyvármegyének és benne Kaposvár városának, mint ami volt eddig.

Szívéhez a hatalmi gőg nem fog utat találni, de behatol a szegények és ügyefogyottak segélykiáltása és a jog, törvény és igazság által követelt segítség nem is fog elmaradni.

Szeretetünk és tisztelgésünk igaz melegével fogadtuk őt szülői helyén, Kaposvár város meggyőződésünk, hogy ő is szeretettel veszi által felettünk a hatalom birtokát és igaz vonzódással, odaadó lelkiismeretességgel fogja előmozdítani Somogyvármegye boldogságát.

Nem fogja engedni a szegények elnyomatását és utját vágja a hatalmi elkapatásoknak. Egyforma mértékkel mér egy a szegénynek, mint a sors által dédelgetett és részben elkenyézett kis hatalmasságoknak.

Ilyen meggyőződésekkel üdvözöljük őt hatalma birtokában.

Egyben kérjük a mindennek hatalmas Istenét, hogy adjon neki erőt, egészséget hatalmi állásában,

T Á R S Á G.

Az öngyilkosságról.

Ismerem egy ifjút; neve Károly. Mindig jelesen tanult. Végre eljött az első komoly vizsgálat, az érettségi. És ki hinné? Károly megbukott. Az önértékesítő erre buskomorságha esett, került az emberek. Ez a jelenség engem, ki — bár néhány évvel idősebb voltam, mint ő — őszinte barátsággal vonzódtam hozzá, komolyan aggasztani kezdett. Nem is mulasztottam el e perctől kezdve tetteit ügyelemmel kísérni.

Egy napon látogatására indultam, de ajtaját zárva találtam. Kopogásomra nem kaptam választ, jóllehet az ablakon keresztül láttam, hogy Károly otthon van. Bal-
sejtelemtől úszve az ablakhoz futok és éppen abban a pillanatban tekintek be, midőn Károly ágyára dülve halántékának szegedi forgó pisztolya csövét. Gyors elhatározással beverem öklömmel az ablaküveget, mely csödmölpöve hull alá. Barátom e nem várt közbejövélre az ablakhoz siet és csodálkozó tekintettel mered rám; karja lehanyatlík, lélekzete elakad, miközben nagy erőfeszítéssel csak ennyit tud kinyögni: „Sa . . . Sa . . .”

Igen, igen — vágok közbe — én vagyok az, Sándor, a te barátod! Nyiss hamar ajtót! . . . Ne bámulj hát úgy rám, hanem tedd, amit mondok: nyiss hamar ajtót!

Végre Károly, mint akit hypontizáltak, az ajtóhoz támoilog és bebocsát. Én felé tartok, kezemet vállára teszem, s miközben mélyen a szemé közé nézek így szölok hozzá: „Te szerencsétlen, mit akartál tenni?!”

„Miert nem hagytál meghalni!” szölt sóhajva Károly.

„Ugyan — kérlek — hogyan beszélhetsz ilyen dolgokat?!”

„Hidd el jobb lett volna meghalni, mint azzal a szégyennel tovább élni!”

„Badar beszéd! Al — szégyenérzet! Mondd, van-e előtted csak egy parányi becse is az én barátságomnak?”

„Vö! Sándor, rajtad kívül nincs senkim e világon!”

No lásd és mégis itt akartál hagyni, meg akartál szomorítani! De én azért nem teszek neked szemrehányást, s nem élek vissza erőbeli fölényemmel sem: nem csavarom ki kezedből a gyilkoló fegyvert, sőt még meg sem fogadtatom veled, hogy ilyen döreséget többé nem cselekszel, csak tükröt tartok eléd, hogy visszaborzadj attól, mit tenni szándékoztál. Ime halljad hát!

— Én az öngyilkosságot gyávasságnak tartom, bár a jelöltek úgy vélik, hogy bátorság kell a kivételhez. Ismétlem: gyávasság! Nézzük csak az esaközöit! Kötél, löfögyver, tör, visbeugrás, emetelről leugrás és mindezeknek számtalan alfaja és complicatioja. Rettenetes nagy a választék, de

mind pillanatnyi hatású és ugyyszólván fájdalom nélkül öli! Vagy talán az okai magasztosabbak? Szerelmi csalódás, anyagi zavarok, hosszas betegség! fel nem talált családi boldogság, megcsömörítés az élvezetektől, hamis önérték, sikasztás, stb. . . . Különben majd példákkal illusztralom!

Egy ifjú megszeretett egy leányt utóbbinak tudtan kívül. Az ifjú nem mert nyilatkozni. A leánynak közben kéroje akadt. Mikor már minden előkészület megtörtént az eljegyzésre, csak akkor vallotta meg az előbbi ifjú, hogy ő a leányt szereti. Természetesen kocsarat kapott. Az ifjú öngyilkos lett. Hát nem gyávasság ez? Nem volt bátorsága az életet egy csalódással folytatni, illetőleg a boldogságot másutt keresni . . .

Egy másik ifjú és leány szerettek egymást. Elkövtették az első ballépést. Mielőtt szerelmük gyümölcse megérte volna, a leány öngyilkos lett. Hát ez nem gyávasság? Ha volt bátorsága átépni ama szigorú határokat, melyeket a társadalom az erény védelmére megjelöl, miért nem volt bátorsága akkor, midőn a tiltott szerelmének gyümölcse lett, szemébe nézni ama szörnyetegnek, melynek neve: közvélemény?

Ismerem egy ábrándos lelkű kis lányt; Hedvignek hívták. Társaságban találkozott egy fiatal emberrel és tegnap találkozott, ma már beleszerettek egymásba, holnap tartják az eljegyzést és holnapután meg is esküsznek. Pedig ez a lazus sietés

adjon neki kitartást a küzdelmek nehéz napjaiban, ha ugyan lesznek ilyenek, akkor a boldogság, a megelégedés anyagi mosolya dereng vármegyénk és városunk igazgatása felett.

Sziből kiáltuk hát: Kapotsfy János, Somogyvármegye új főispánja éljen! éljen! éljen!

Poór Sándor.

H I R E K.

— **A trónörökös Berzencén.** Ferenc Ferdinánd trónörökös május 2-án Berzencére érkezik, ahol gróf Festetics Tassilo vendége lesz és részt vesz a tiszteletére rendezett nagyszabású vadászatokon. A szükséges biztonsági intézkedések fokozatosabb mértékben vétettek foganatba, mint más vadászatok alkalmával szoktak.

— **Áthelyezés.** Kalmár Vilmos csurgói járásbíróági aljegyzőt az igazságügyminiszter a kaposvári kir. törvényszékhez helyezte át. A távozó aljegyző számos éven át buzgó és szorgalmas hivatalnok gyanánt működött járásbíróskodásánál s a társadalomban is mint szerény és jellemes fiatalember volt ismeretes.

— **Új aljegyző.** A Kalmár Vilmos áthelyezése folytán megüresedett aljegyzői állásra az igazságügyminiszter Vitkovics Sándor szegedi törvényszéki joggyakornokot nevezte ki.

— **Rippl-Rónai** kaposvári születésű festőművész, a budapesti Képzőművészeti Társulat tavaszi kiállításán a négyezer koronás társulati díjat nyerte el. „Amikor az ember visszaemlékezőből él” című képével. Gratulálunk a szép kitüntetéshez.

— **Jótkonyság.** Geszti Reszó nagybirtokos a geszti rom. katolikus hitfelekezethez 400 koronát ajándékozott. Szívesen üdvözljük a jótkonyu földbirtokost, de egyben nem mulasztjuk el megjegyezni azt, hogy Geszti Reszó mőzes vallású levén, az a ténye, hogy más vallásfelekezeti egyházat is segítse, nemcsak jótkonyságának, hanem magas műveltségének is élő tanúbizonysága. Adjon Isten sok ilyen nemesen gondolkozó birtokost.

— **A polgári leányiskola államosítása** ügyében értekezlet volt a héten Szigetvárott a városház tanácstermében, Olaj Lajos képviselő elnöklése alatt. Az értekezleten részt vett dr. Gulyás Ferenc kir. tanfelügyelő és Valentényi György polg. isk. igazgató is, kiknek tárgyalásos előterjesztése és az ügy ismertetése után elhatározták a jelenlevők, hogy az államosítás ügyében a legközelebb tartandó képviselőtestületi ülés határozza el, hogy a vallás- és közoktatási miniszterhez deputáció küldessék mely az iskola államosítását kéri el. A küldöttséget Olaj képviselő vezeti a miniszter elé. Egyben pedig kimondták, hogy báró Biedermann Rezsőnek és nejeének jótékonyágaért újból köszönetet szavaznak.

— **Állomásfőnök nyugdíjazása.** Rihmer Antal m. a. v. főellenőr szigetvári állomásfőnök 36 évi szolgálat után elismeréssel nyugdíjaztatott. A köztisztviselben álló férfú és derék, becsületes hivatalnok távozását őszintén sajnáljuk; de viszont örvendünk azon, hogy a sok éven át teljesített felelősségteljes és fárasztó munka után most élvezheti a jól megérdemelt nyugalmat. Kívánjuk is, hogy az Isten sokáig éltesse.

— **Tanulmány ut.** A csurgói tanítóképző ifjúsága mintegy 120-an tanáraik vezetésével tanulmány utra indulnak s május 1-én a reggeli vonattal Szigetvárra érkeztek. Itt megtekintik a város műveltségét és a déli vonattal Kaposvárra jöttek.

— **Halálozás.** Kohn Miksa kaposvári tekintélyes kereskedő, a város tanácsának tagja 67 éves korában, hosszas szenvedés után elhalt. Beke poraira.

— **Értesítés.** A magyar államvasutak forgalmi főnöksége értesíti a közönséget, miszerint folyó évi május hó 1-én Kaposmérő állomás a személyforgalomnak megnyitott; egyuttal pedig a Kaposmérő megállóhelyen a személyforgalom teljesen beszüntetve lett.

— **Névmagyarástás.** Braun Ferenc és László kaposvári illetőségű és lakos kis-korúak családi nevének Bokor-ra; Breier Zsigmond csurgói lakos családi nevének Molnár-ra kért változtatást a magyar kir. belügyminiszter megeghedte.

— **Gőzhajózás a Balatonon** Május elsejétől a hó végéig új gőzhajózási menetrendet bocsátottak ki. A gőzhajók májusban már Siófok és Balatonfüred, úgy Boglár,

Révfülp és Badacsony között közlekednek. A hajó indul Siófokról naponként 11 órakor, érkezik Fűredre 12 órakor. Fűredről indul 3 ó. 30 p., érkezik Siófokra 4 ó. 30 p. Bogláról indul naponként 12 ó. 15 p., érkezik Révfűlpre 12 ó. 50 p., Badacsonyra 1 ó. 45 p. Indul még egy hajó este 7 ó. 15 p. Ez csak Révfűlöpig megy s érkezik 7 ó. 45 p. A hajó visszaindul Badacsonból 4 ó. 15 p., Révfűlpről 5 ó. 15 p., érkezik Boglár 5 ó. 45 p. A másik járat Révfűlpről indul nappal 9 ó. 40 p., érkezik Boglár 10 ó. 10 p.

— **Az új menetrend.** A már megjelent államvasuti menetrend szerint a budapest—fiumei vonalon egyéb változás nem történt, mint az, hogy május elsejétől fogva az 1001. és 1002. számú gyorsvonatok Csurgó állomáson feltételeesen megállanak. Ezzel közönségünk egy régi és jogos kívánsága valósult meg s habár az eredmény nem is egészen teljes, meglehetünk vele elégedve, mert az új kormány októberig bizonyosan el fogja rendelni a rendes megállást, melylyel a déli posta és újságállítás is egybe van kötve. A budapesti, fiumei és kaposvári viszonylatunkban azonban ez az eredmény is kielégítő, mert csak a rendes gyorsvonati menetdíj fizetendő.

— **Elgázolt vasuti kalauz.** A hajnalban 5 órakor Kaposvárról Csurgó felé menő személyvonat vonatvezetője folyó hó 25-én észrevette, hogy a fiumei vonal vágányain a túskevári Állomás közelében egy holtest fekszik. Sebtiben néhány sort ceruzával papírra vetett és az első órháznál ledobta azt a vasuti őrnek, hogy jelentse a kaposvári állomásnak a szerencsétlenséget. A vasuti őr megtette a jelentést, mire az állomástól átsiettek a Janos-utcában lakó Gáspár Imre dr.-hoz, aki egy vasuti tiszttel az ugynevezett hajtányon kiment a helyszínre. Itt borzalmas látvány tárult az érkezők elé. A két vasuti vágány közt egy iszonyuan megcsontított emberi test feküdt nagy vértócsa közepén. A jobb láb térdén fölül elvágva és a bal kar a vállból kitépve a vágányok két oldalán hevert néhány lépényire a törzstől. A hulla maga rettenősen elégtelenül feküdt egyedül. A fején mely seb tátongott s az arc több helyen meg volt sérülve. A gépszörny, mely rajta keresztül gázolt, nyomrút is kiszakította és abból a belek is kifordultak. A hajtányon érkezett vasuti munkások segítségével megállapították,

nagy hiba! Hedvig asszony lett. Kezdt kiabrándulni. Most látta csak, hogy férje nagyon is prózai ember. Boldogtalannak érezte magát, mert nem tudott a helyzeten változtatni. A válasza hasztalan gondolt. A katolikus vallás a házasságot szentségnek tekint, mely, mint ilyen, felbonthatatlan. Más vallásra már azért sem térhetett, mert akkor meg szülei tagadták volna ki, s akkor igazán magára maradt volna. A fiatal asszony elviselhetetlennek találta a gondolatot, hogy egy ilyen emberrel halála napjáig együtt éljen. És mivel a halál éppen akkor nem jön, mikor leginkább óhajtjuk. Hedvig siettetett egy kis morfiummal. Nos ha volt a leánynak bátorsága sorsát oly férfira bízni, kit alig ismert, miért nem volt bátorsága az asszonynak a boldogtalanság elviselésére, mit maga idézett elő meggonddalalan választásával?

Ismerem egy még java-korban levő férfit, hosszas betegségben synylódott. Ő azt hitte, hogy betegsége gyógyíthatatlan. Hogyan tudná laikus ember megítélni, hogy mikor áll ugynevezett „gyógyíthatatlan” betegséggel szemben, mikor még az orvos sem tudja mindig? Hát bizony ez az ismerősem is, mint a betegek zöme, türelmetlen volt, nem tudta bevárni betegségét mivé fejlődik öngyilkos lett. És ezt az embert előbb visszaadta az életnek, ma d gyökereken kigyógyította a bajából egy tudós orvos. Ma ép erős, egészséges ember. Hát nem volt örültség a halált keresnie?

Csak nem régiben követett el öngyilkosságot egy fiatal technikus. Szüleitől pénzt kért, de ezek megtagadták, mert megtudták, hogy fiuk az eddig kiküldött összegeket cimborák körében elmulatták. A fiatal ember, hogy pénze legyen, elzalogosította oráját, láncát, átdöszölte az éjszakát és reggelre szíven löve talált lakásán. Ebben sem volt elég bátorság, elég lelki-erő, hogy jó utra térjen. A közel — multban nagy port vert fel az a hír, hogy X megye árvapénztárából tekintélyes összeg hiányzik. Arról is kezdtek sugdosni, hogy az árvassék elnökének még sem telhetik a jövedelméből akkora fényűzés. Ez nem várta be a megindítandó vizsgálatot, főbe lőtte magát. No ez már az igazi gyáva tett: nem volt bátorsága bírni előtt megjelenni. Pedig akinek van bátorsága idegen vagyont eltalajdonítani, sikkasztani, annak legyen bátorsága azt be is ismerni és érte a büntetést elszenvedni!

Már most a ki belátja, hogy az öngyilkosság gyávaság és örültség — kétségtelenül az nem lesz öngyilkossá. Nem tudom eléggé dicsérni biráink ama józan fel fogását, mely-nél fogva gyilkosság büntetéseben vétkecsnek kimondott vádlottat — ha csak lehet — halál-büntetés helyett inkább életfogytiglan fegyházra ítélik. Itt érvényesülhet a királyi kegyelem, vagy az illetőnek szabad-lábra helyezése, ha ártatlansága utóbb kiderül és van alkalma a bűnösnek magába szállva megtérni, hogy a családja, hazája és a

társadalom ismét egy hasznos tagot nyerjen benne, mert „kedvesebb az Urnak egy megtért bűnös száz jónál.”

Mindenyájan azért születünk, hogy egy nagy eszmének, az emberiség tökéletesbülésének, előkészítő hatalmas munkájához tehetőségünkhöz képest hozzájáruljunk. Mindenki-nek ki van tehát jelölve élete célja! Aki életének célját fel nem ismerte, előle a halálba menekül, az nem érdemelte meg, hogy szülessék!

Az öngyilkosoknak az a kis százaléka melyet sikerül meg menteni, utóbb maga is belátja cselekedetének esztelen voltát. Ha tehát az örvénynek eme pillanatában mind-egyik kísérletező jelölt mellett ott volna egy higgadt, jóakaró barát, bizonyára nyers erő alkalmazása nélkül elháríthatná a katasztrófát.

A nevelésben van a hiba! Manapság a pólás csecsemőből egyszerre felnőt看 lesz, nem gyermek, azután érett koru, nem serdülő, végül aggasztán, mikor még éveire és testi fejlődésére nézve legfeljebb fiatalember. A tizenkétéves leány már nem játszik babával, hanem udvaroltat magának. A tizenhat éves fiú már macenás, a husz éves fiú pedig blaziert. Nincs többé miért élni, meg-előzi a természetes halált, öngyilkosságot követ el. Az élet becses örökség szülőinktől, csak kell tudni okosan használni! Gyorsan élnek az emberek, azért gyorsan is halnak meg!

hogy a holttest Pitroff Sándor vasuti kalauz Baross-utcai lakosé, akit valószínűleg a 3 óras fümei vonat gázolt el. Felesége már tegnap is aggódott, mert férje még délután eltávozott hazulról apósához és estig nem tért vissza, pedig a hajnali 3 óras fümei vonattal el kellett volna utaznia Pitroff az apósától elment egy ismerőséhez, akivel az egész estét egy kanizsa-utcai kocsmában töltötte, ezért nem ment haza. Mikor látta, hogy későn volna már hazatérnie, elhatározta, hogy Tüskeváron, ahol — mint máskor, ha lekészt — föl fog szállni a még lassan haladó vonatra. Több kihallgatott vasutas igazolta, hogy a kalauzok ezt gyakran megszokták tenni ilyen esetben. Azonban terve nem sikerült, mert amint a robogó vonatra föl akart ugrani, valószínűleg kissé több volt benne a szokottnál, elvesztette az egyensúlyát és a két kocsi közé esett, amelynek kerekai darabokra vagdalták testét. Pitroff, aki 40 éves volt már 18 esztendeje szolgált a vasutnál, gyermeke nem maradt. A vizsgálat befejezése után a rendőrség az iratokat át tette a kir. ügyészséghez, ahonnan még délután folyamán visszakereszték. Az ügyészség a boncolást nem rendelte el és a temetésre az engedélyt megadta. Pitroffot hozzátartozói kívánságára saját lakásáról a keleti temetőbe vitték eltemetni.

— **Matinée.** Szép sikerű matinéet rendezett a kaposvári állami főgimnázium és polgári lányiskola vezetősége folyó évi április hó 29-én délelőtt a »Korona« szálló nagytermében. A zsufolásig megtelt nagyterem ünnepi szint öltött ezuttal. Jelen volt itt városunk intelligens közönségének színe java, s kifejezést adva meleg szeretetének. A tíz pontból álló műsor mindegyikét osztatlan tetszés nyilvánítás követte s szinte gyönyör volt nézni azokat az örömkönyvetől ragyogó szülői szemeket. A kis »művészek« pedig boldogságtól áradozva köszönték meg a halás közönségnek szünni nem akaró tetszés nyilvánítását. Elismerésszerű adózunk ezért a matiné vezetőjének, a melyre ugyancsak rászolgált, mert hiszen az a fáradhatatlan buzgalom, az a oda adó szorgalom, mely szükséges ahhoz, hogy egy ily fényes sikerű matiné rendezhető legyen, mindenesetre a legnagyobb dicsőítést érdemel. Az a precíz játék, az az ildomos magaviselet mit ezuttal a kis szereplőknek tapasztaltunk, fényes bizonyítékai annak, hogy gyermekeink nevelése a legjobb kezekben van. Fogadják ezért a vezetőség úgy a jelen volt nagyszámú hallgatóság, mint az egész

városi közönség hálás köszönetét, s lelje buzgó fáradozása jutalmát az elért fényes sikerben.

— **Kaposvár multjából.** Kaposvárott a »Fiume« kávéház telkén, egy épülő ház talpazatának kiadásakor a munkások egy lovas és mellette lova csontvázára találtak. Az építkezés helyéhez közel volt hajdan a kaposvári vár, ami világosan bizonyítja, hogy a lovas és lova csontváz egy a vár ostrománál elesett vitézé volt. Elég baj, hogy kissé jobban ki nem ásták a lelet helyét, mert lehet, hogy megtaláltak volna egész fegyverzetét, sőt talán több mást is, ami Kaposvár multjának kézzelfogható krónikája lenne.

— **Vásári tolvaj.** A f. 24-én tartott szigetvári országos vásárra Lövenstein Sándor siklósi kereskedő tetten érte Berta Janos kálmáncsai lakost amidőn a sátorából egy esernyőt lopott. A tetten ért tolvajt a csendőrök vették partifogásukba.

— **Kiástak a háza falát.** A közeli Poklosi községben Simon József polgár háza-falát éjnek idején kiásták s a szobából 12 liter palinkát 24 kor. értékben elloptak. A gyanu Pandur József viszlói lakos ellen irányul, kit a csendőrök ki is hallgattak, de konokul tagad. A nyomozás tovább folyik.

— **Tűz.** A kaposvár-mocsoládi vasutvonalon levő Toponár Répás állomások között levő 4. számú őrház istállója kigyulladt és elégett. Az istállóban volt tehenet kimentették.

— **Elázokött kisleány.** Bognár János nagybajomi lakosnak 15 éves Mariska nevű lánya a mult napokban edes apjától 15 koronát elloptott és azzal nyomtalanul eltűnt. A csendőrök a szőkevény leányt Boglárán megtalálta, hol már akkor szolgálatban volt. A leányt visszakiérték apjához, de a 15 korona odavestett. A csendőr vállaltására, a leányt hozta föl menteségül, hogy apja folyvást ültötte verte, azért szökött meg.

— **Betörés.** Molnár József németladi lakos házába a mult napokban fényes nappal, mikor a család tagok kint dolgoztak a mezőn betörők jártak, és elvitték tőle 170 korona készpénzt és nagy mennyiségű ruhaneműt. Feljelentés tételén, a csendőrség nyomozza a vakmerő betörőket.

— **Elfogott betörő.** Pandur Mihály többszörös betörés miatt körözött veszedelmes betörőt, Mernye községben, ahol szolgálatba állott elfogták a csendőrök és bekisérték a kaposvári kir. ügyészség börtönébe.

— **»Az ember«** című munka, mely az Atheneum kiadásában jelent meg, füzetes kiadásában is megnyerte a nagyközönség tetszését és méltán, mert a mint az előtűnk fekvő 9—15 füzet is bizonyítja, az abban nyújtott anyagi feldolgozás, mint külső kiállítás tekintetében teljesen méltó az eddigi füzetekhez. Pekár Mihály dr. az egyetem élettani intézetének adjunktusa szakavatott tollal vezet be bennünket abba a rejtélyes világba, melyet emberi testnek nevezünk és az ő világító fáklyája mellett nem marad előtűnk homályban az emberi testnek legparányibb része sem. A tulajdonképpeni leíró bonctan anyagának ismertetése után a legfontosabb életműködéseket ismerjük meg, így a táplálkozást, a felszívódást, a vérkeringést, a kiválasztást, majd az anyagi élet tanulságait foglalja össze, világos képet nyújtva annak körforgalmáról. Miután így megismertük a gépek minden egyes részét, a legfinomabb csavarokat épűgy, mint a nagy alkotó részeket, végre a mozgató erőt is megismerjük, bemutatja az emberi gépezet hajtó idegrendszerét minden nyilvánulásában és legfinomabb szerkezetében. Megismerjük a mozgató és érző központokat és pályákat, az érzékszerveket, melyek útján a külvilág ezer behatásáról veszünk tudomást. A megismertetés ezen alapos munkájában a szerző hű segítőitársai a szövegképek és a minden szónál szebben beszélő színes és

fekete műmellékletek. Az aldozatkészítéskor mellyel ezt a munkát különleg kiállította, valóban dicsőret illeti meg az Athenaeumot. Egy füzet ára 60 fillér, kapható minden könyvkereskedésben.

— **A »Zenélő Magyarország«** zene-műfolyóirat ma megjelent 310-ik füzeté a következő zene-mű-újdonosságokat közli: I. »Azt beszélik mást szeretés már« című rendkívül bájos magyar nótát Telmány Ferenc honvéd hadnagytól. II. Mayer K. »Enyelgések« című brilláns modorban írt behízelgő zenéjű salondarabját. III. Schumann Róbert klasszikus hegedű »Románcát« zongora kísérettel. VI. Morse Tódornak, a budapesti színpadokról közismert »Szerelmi vizsgál« című dalos párjelenetét. E pompás zene-műfolyóiratot, amelynek minden egyes száma szakavatott megválasztással minden zenei válfajt felölel, s meghozza mindenkinek a maga izléséhez megfelelő zene-újdonosságot — mint ilyent, minden zongorakedvelőnek melegen ajánlunk. A most folyó XIII. évfolyam II. negyedének előfizetési ára negyedévre (6 füzet 60 oldal modern és közkezdelt zenével) 3 korona. Egy füzet 1 korona. Előfizetése Klöckner Ede, a »Zenélő Magyarország« zene-műkiadóhivatalához Budapest, VIII. József-körút 22/24. intézendők.

Nyilttér.)*

MATTONI

ERZSÉBET SÓSFÜRDŐJE

gyógyhely Budapest (Budán).

Fürdőidény: április 22-től október 15-ig.

Kiváló gyógyhatással bír

női bajokban és alatti bántalmakban.

Rendelő orvos a gyógyhelyen. — Egészséges fekvés, jutányos lakások, jó vendéglő. — Villamos vasuti összeköttetés a fővárossal.

*) E rovat alatt közlöttékért nem vállal felelősséget a Szerk.

179. szám. 1906. vgrh.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járás-bíróságnak 1906. évi V. II. 24/1. sz. végzése következtében Szántó Lajos ügyvéd által képviselt Agóbián és társa javára Morandini Viktor ellen 209 kor. s jár. erejéig foganatósított kielégítési végrehajtás útján alperesnél felül- és lefoglalás 628 koronára becsült következő ingóságok, u. m.: butorok, háziberendezés és egyéb ingók nyilvános árverésen eladatra.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járás-bíróság 1906. V. II. 24/2. sz. végzése folyán 170 kor. hátr. tőkekövetelés, ennek 1905. évi szeptember hó 1. napjától járó 5% kamatai, és eddig összesen bíróság már megállapított valamint a még felmerülő leendő költségek erejéig, Kaposvár alperes lakásán leendő eszközölésére

1906. évi május hó 14-ik napjának dél-10tti 11 órája

határidőből kitűzték és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 108. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az előtervezendő ingóságokat mások is le- és felfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. LX. t.-c. 102. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1906. évi április hó 28.

RÁCZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó

- Az öngyilkosban nincs hit, nincs bizalom az Isten iránt! Az öngyilkos tette nyílt lázadás Isten ellen; sértően odaveti Istene elé megunt életét, mintha csak azt mondaná: Vedd vissza! Nem köteleztél vele úgysem halálra, mikor adtad! Dölyf és gőg ez az ő Mindenható Urával szemben, mert elvitatja Tőle a hatalmat, híven hogy nem Isten, de ő az ur élet halál felett!

Az öngyilkos azonban önző is; csak a maga baját látja. Azt nem kérdezi, hogy másoknak nem okoz-e még nagyobb fájdalmat. Mit törődik ő azzal, hogy támasz nélkül hagy szeretőt, gyermekeket, kesergő szülőket, bánatot okoz rokonainak, barátainak. Ismertem egy szelíd fiút, kit mindenki a legjobbnak tartott. Megvallom magam is! Pedig ez a fiú is ilyen önző volt!...

»Sándor, ne folytasd tovább, hisz ugyis meggyőztél!« kiáltott Károly, elhajítván magától a fegyvert. Aztán a nyakamba borult. Így zokogtunk együtt... Károly utóbb jól letette a póterét, majd mint józanság kitérítéssel végzett és egyike a legkeresettebb kriminalistáknak.

Haba.

436. szám.
1906. vht.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járás-bíróságnak 1906. évi V. III. 112/1. számú végzése következtében Ludvig Frei bécsi ügyvéd által képviselt Freund Vilhelm javára Récsel Simon ellen 58 kor., 92 fill. s jár. erejéig fogatosított kielégítési végrehajtás után az alperesnél felülfoglalt és 844 kor. becsült következő ingóságok, u. m.: butorok, házbíberendezés, varrógépek és egyéb ingók nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járás-bíróság 1906. évi V. III. 112/1. számú végzése folytán 38 kor. 92 fill. tőkekövetelés hátr., és eddig összesen bíróság már megállapított valamint a még felmerülő költségek erejéig Kaposvárton Korona-utca 18. sz. a. alperes lakásán és folytatólág üzletében Fő-téren leendő eszközésére

1906. évi május hó 8-ik napjának délelőtti 9 órája

határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglalták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1906. évi április hó 21-ik napján.

RÁCZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

641 szám. 1906. vht.

Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy kaposvári kir. járás-bíróságnak 1906. évi V. I. 84/1. számú végzése következtében dr. Schön Manó ügyvéd által képviselt Platschek Vilmos javára Fodor József ellen 440 kor., 64 fill. s jár. erejéig fogatosított kielégítési végrehajtás után alpereseknél felülfoglalt és 806 kor. becsült következő ingóságok, u. m.: butorok, házbíberendezés, és egyéb ingók nyilvános árverésen eladtnak.

Mely árverésnek a kaposvári kir. járás-bíróság 1906. évi V. I. 84/4. számú végzése folytán 440 kor. 64 fill. tőkekövetelés ennek 1904. évi április hó 25. napjától járó 5% kamatai, és eddig összesen bíróság már megállapított, valamint a még felmerülő költségek erejéig Kaposvár alperes lakásán Zrínyi-utca 3 sz. leendő eszközésére

1906. évi május hó 14-ik napjának délutáni 2 órája

határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 102. §. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1906. évi április hó 28.

RÁCZ ISTVÁN,
kir. bir. végrehajtó.

Török a Szerencse Kovácsa!

Felülmulhatatlan

az a szerencse, mely bankházunknak kedvez. Rövid idő alatt 25 millió koronánál több nyereményt fizettünk ki nagyrabecsült vevőinknek; ezek között a két legnagyobb nyereményt, és pedig:

kétszer a nagy jutalmat, a **600.000** koronás főnyereményt,

a legnagyobb **400.000** koronás főnyereményt,

továbbá 5 á 100.000, 3 á 90.000, 2 á 80.000, 3 á 70.000, 3 á 60.000, több 50.000, 40.000, 30.000, 25.000, 20.000, 15.000 és ezeken kívül számtalan 10.000, 5.000, 3.000, 2.000, 1.000, 500 koronás és egyéb nagy nyereményt.

Ennélfogva ajánljuk, hogy a legközelebb kezdődő, a világ legesélydusabb osztálysorsjátékában vegyen részt és rendeljen nálunk egy szerencsesorsjegyet.

A most kezdődő 18-ik új magyar osztálysorsjátékban

125.000 sorsjegyre **62.500** pénznyeremény jut és összesen 16 millió 457.000 korona hatalmas összeget sorsolnak ki.

Rendelje meg a neve mellett álló szerencseszámot!

Sok pénz széppé varázsolja az életet! Talán megírt a ferj a feleséget vagy az asszony az urát a neve mellett álló sorsjegy megvételé által egy főnyereményt. A véletlen nagy szerepet játszik az életben és könnyen meglehet, hogy éppen egy szerencsés véletlen folytán a neve mellett álló számmal megtalálja, melyre egy nagy nyeremény jut.

Ádám, Adél	4040	Dexsö, Erzsébet	6411	Iván, Jolán	12305	Ottó, Melánia	20441
Adólar, Agnes	6814	Ede, Eszter	9868	Jakab, Józsa	29284	Ödön, Narciss	20989
Adolf, Agota	9007	Elek, Etel	19821	János, Judit	20983	Pal, Nesztli	24236
Agoston, Amália	19162	Elemér, Flóra	20580	Jenő, Juliska	24203	Péter, Olga	24277
Aladár, Anna	20445	Emil, Franciska	22032	József, Karolin	24265	Pista, Paula	28876
Albert, Anatólia	21619	Endre, Frida	24252	Kálmán, Katinka	28874	Richard, Pelagia	62715
Alfréd, Apollonia	24245	Ernő, Genovára	24363	Károly, Katalin	29334	Robert, Petrossa	85640
Akos, Aranka	24285	Perenc, Gertrud	29633	Kornél, Klára	35318	Rudolf, Pirooska	37411
Ambrus, Berta	28881	Prigyes, Gabriella	34933	Kriszta, Klórid	36825	Salamon, Regina	38164
András, Blanka	34352	Fülöp, Gizella	86779	Lajos, Kornelia	38188	Sama, Rézsika	38238
Antal, Borbála	36451	Gábor, Hedvig	83118	László, Krisztina	38296	Sándor, Rozalia	41921
Arnold, Boriska	37424	Gáspár, Heléna	83173	Leó, Kunigunda	41919	Simon, Sári	83891
Arpád, Betti	38169	Gergely, Henriett	41795	Lipót, Laura	64204	Tamás, Sarolta	84769
Arthur, Bella	41794	Geza, Hermína	51898	Lorinc, Lenke	84788	Tibor, Szerena	86049
Aurél, Brigitta	41988	Gusztáv, Hilda	84702	Manó, Leonia	86014	Uhmér, Theresia	92773
Attila, Cecília	84809	György, Ibolyka	84780	Márkus, Lidia	90870	Tivadar, Teréz	123503
Bálint, Cecília	84778	Gyula, Iduska	89219	Márton, Lina	101939	Tóbiás, Tamas	123504
Bálint, Dóra	86095	Henrik, Ilona	101914	Mátyás, Ludmilla	123502	Vendel, Valéria	123508
Bernad, Beretty	101404	Hermann, Ilma	123501	Mihály, Lujza	123507	Viktor, Veronika	123516
Béla, Cecília	106999	Hugó, Ilka	123506	Niklós, Magdolna	123519	Vilmos, Viktória	123530
Benedek, Elek	123505	Ignác, Irén	123546	Nikola, Malvina	123514	Vince, Vilma	123518
Bernát, Emma	123509	Ilona, Irma	123510	Nóra, Margit	123515	Zoltán, Zsófia	123521
Dániel, Ernő	123518	Imre, Izabella	123511	Nándor, Mária	5488	Zsigmond, Zuzsanna	123529
Dávid, Eva	123517	István, Janka	8512	Orbán, Mártha	8628		
Dénes, Evelin	5637	Iszidor, Johanna	8602	Oszkár, Matild	12314		

Legnagyobb nyeremény esetleg **1.000.000** korona.

továbbá 1 jutalom 600.000, 1 nyeremény 400.000, 1 á 200.000, 2 á 100.000, 2 á 90.000, 2 á 80.000, 2 á 70.000, 2 á 60.000, 1 á 50.000, 3 á 40.000, 3 á 30.000, 6 á 25.000, 9 á 20.000, 13 á 15.000, 44 á 10.000 korona és még sok egyéb nyeremény.

Az I. osztályu sorsjegyek tervszerű árai:

$\frac{1}{5}$ eredeti sorsjegy írt — .75, vagy K 1.50; $\frac{1}{4}$ eredeti sorsjegy írt 1.50 vagy 3 korona.

$\frac{1}{2}$ " " " 3.—, " " 6.—; $\frac{1}{1}$ " " " 6.— " 12 " "

A sorsjegyeket utánvétellel vagy az összeg előzetes beküldése ellenében küldjük. Hivatalos tervezet díjtalanul. Megrendeléseket eredeti sorsjegyekre kérünk azonnal, de legkésőbb

1. é. május hó 15-ig

hozzánk bizalommal beküldeni, miután fenti szerencseszámok gyorsan elfogynak.

TÖRÖK A. és TSA

Sürgönyeim:
Török, Budapest.

bankháza BUDAPESTEN.

Sürgönyeim:
Török, Budapest.

Hazánk legnagyobb osztálysorsjáték-üzlete.

Főáruházi osztálysorsjáték-üzlet:

Központ: Teréz-körút 46/a.

I. fiók: Váci-körút 4/a.

II. fiók: Múzeum-körút 11/a.

Gőzcséplőkészletek $2\frac{1}{2}$ -től 12 lóerőig, benzinmotorok, szalmaprések gőzhajtásra, aratógépek és egyéb mezőgazdasági gépek

legujabb szerkezetben és legjobb kivitelben kaphatók

A Magyar Kir. Államvasutak Gépgyárának
Vezérügynökségénél

== BUDAPEST, V., Váci-körút 32. ==

Árjegyzéket és költségvetést kívánatra ingyen és bérmentve küldünk.

9-15

FIGYELEM!

Megbízható legjobb minőségű
hírneves valódi szepességi

**lenvászon és
damasztárú**

minden nagyobb üzletben kapható.

A késmárki gyár bejegyzett védjegye



Késmárki
gyárt-
mányok
az, mely
ezen véd-
jeggyel
van ol-
látva

Hazai ipar!

Gazdák figyelmébe!



Manhattan nélkül. Manhattan porral.

Aki sertéseit gyorsabban akarja felhizlaltani, aki teheneitől és kecskéitől több és jobb minőségű tejet akar, aki erős igavonó barmokat és tűzes lovakat akar, egyszóval aki jövedelmezőbb állattenyésztést akar, az használjon

MANHATTAN
TÁPPORT.

Használatának költsége igen csekély és dusan megtérül. 100 kg. 50 kor., 50 kg. 26 kor. Egy 5 kilós próbaküldeményt 5 kor.-ért küldünk postán utánvétellel, hogy a legkisebb gazda is meggyőződhesen a MANHATTAN por bámulatos hatásáról.

Hasznos tanácsadó a házi állataink hizlalása és táplálásához, valamint ezek betegségeiről és ettől való megóvhatásukról című, minden gazdának nélkülözhetetlen, tanulságos könyvet minden rendeléshez ingyen mellékeljük.

Központi irodánk: Manhattan Vállalat Budapest, Bezerédj-utca 3/S.

DÖRGE KÖZLÖNYE

ELŐFIZETÉS:

1/1 sorsjegy az I. osztályhoz K 12.—
1/2 „ „ „ „ K 6.—
1/4 „ „ „ „ K 3.—
1/8 „ „ „ „ K 1.50

FELELŐS SZERKESZTŐ:

DÖRGE FRIGYES.

Szerkesztőség és kiadóhivatal:

Budapest, V., Zoltán-utca 16.
Kiadófeljuttató:
DÖRGE FRIGYES BANKHÁZA.

A szerencse a nép ajakán!

Egész Magyarország-at új magyar kir. szab. osztálysorsjáték rendkívüli nyereményeirel és közhíroságok közepén az a páratlan fényes eredmény, amelyet a nálunk vásárolt sorsjegyek elérték.

Hogymilyen meglepő, szinte szenzációs eredménnyel működik a **Dörge Bankház**, misem bizonyítja jobban, minthogy eddig nem kevesebb mint

2307 nagy aranyéremet fizetett ki.

Ez a nagy aranyérem a másik után jutott a mi születésünkre és sok közülük gondtalan élethez és teljes gazdasági függetlenséghez jutott egy ily sorsjegy révén.

Az élet legkellemesebb meglepetései közé tartozik, ha a véletlen egy főnyereményre örvendeztet meg és senki sem tudhatja mit rejt a jövő. A szerencse részére mindig tanácsos egy ajkunkat nyitva hagyni.

Alattunk néhány népszerű magyar szerencse-közhíroságot. Legyen bizalommal azon szerencse-közhírosághoz, mely a nevének kezdőbetűje alatt áll és rendelje azon sorsjegyszámot, melyet ugyanazon betű mutat. Ez szerencsét fog hozni önnek!

A kiválasztott sorsjegyszámot csak egy biztosítékuk, ha a rendelést rögtön eszközli. A legcsúszkább késedelem nagy vagyon elmulasztását idézheti elő. A

leggyorsabb, leggyorsabb és legolcsóbb megrendelés postautalványon történik. A czím pontosan és olvashatóan írandó.

A sorsjegyek árai: egész 12. fél 6.— negyed 3.— nyolczad 1.50 kor.

Dörge Frigyes
bankháza

Kossuth Lajos-utca 4. sz.
és Zoltán-utca 16. szám.

Magyarország szerencse-közhírosággal!

Minden sorsjegy mögött egy főnyeremény lappang!!!

A Többet ér a sok pénz, mint a sok barát.	B Egy gramm szerencse felár egy kiló ésszel.	C Nincs könnyebb a tele érzéknél.	D Akinek pénz van, esze is van.
E Pánszóra a világon.	F A szerencse kerek.	G Sokáig él, ki gondtalanul él.	H Aki mer, az nyer.
I Bátor a világ.	J Mindenkinek megvan a maga szerencsés órája.	K Áldig furog a sorsjegy az urnában, míg kibúzák.	L Aki merészen bevág, félig nyert.
M Nál épül, aki szerencsésen bízik.	N A véletlen a szerencse konyhája.	O Gazdagság az élet gyökere.	P A szerencse és merészség együtt jár.
R A szerencse vak.	S Senki sem kerüli el a szerencsét.	SZ Arany könnyebben győz a vasnál.	T A kívánságok sok, szor a véletlen teljesíti.
U	V	Z	ZS

Dörge Frigyes

bankháza, a magy. kir. szab. osztálysorsjáték főelárusítója
Budapest, Kossuth Lajos-utca 4.
és Zoltán-utca 16. szám.

A	4911	I	65740	R	66431
B	41521	J	18399	S	67053
C	78816	K	65228	SZ	85454
D	7112	L	66405	T	75052
E	50075	M	22980	TV	67075
F	65246	N	66417	V	87572
G	11570	O	66423	Z	75068
H	63258	P	27819	ZS	68404